
Copia 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 

 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 8  

 

 

                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

L’anno duemilaventiquattro addì  

trenta del mese di gennaio 

alle ore undici e minuti trenta nella solita  

sala delle riunioni, per convocazione disposta dal Sindaco 

si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

   

1. GHIGO Riccardo SINDACO Sì 

2. BOLLATI Mauro ASSESSORE VICE SINDACO Sì 

3. HELLMANN Francesco ASSESSORE Sì 

   

TOTALE PRESENTI:  3 

TOTALE ASSENTI:  0 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale  

Signora RABINO Dott.ssa Roberta, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor 

GHIGO Riccardo nella sua qualità di SINDACO assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta  

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI 

CONTABILI. ANNO 2023.  ART. 233 DEL T.U.O.E.L.  



LA GIUNTA COMUNALE 

      

   PREMESSO che il D.Lgs. n. 267/00 prevede: 

• all'art. 93, secondo comma, che "Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia 

maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, 

nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il 

conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo 

le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti"; 

• all'art. 93, terzo comma che "gli agenti contabili degli Enti Locali, salvo che la Corte dei 

Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per 

il giudizio di conto di cui all'art. 74 R.D: 15/11/23 n. 2440 e agli artt. 44 e seguenti del 

R.D. 12/07/34 n. 1214”; 

• all'art. 226, primo comma del D.Lgs n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 

189) che "entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il 

tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione di 

cassa il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti 

entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto"; 

• all'art. 233, primo comma del D.Lgs. n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 

189) che: "entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario 

l'economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all'art. 93 comma 2 rendono 

il conto della propria gestione all'Ente Locale il quale lo trasmette alla competente 

Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del 

rendiconto"; 

 

   DATO ATTO, altresì, che:  

- l’articolo 138 del Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di giustizia 

contabile, adottato ai sensi dell’articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n.124), nel 

disciplinare l’”anagrafe degli agenti contabili “ prevede, in particolare, che:  

“comma 1. Le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente 

competente i dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla 

resa di conto giudiziali;  

comma 2. Presso la Corte dei conti è istituita e tenuta in apposito sistema informativo 

una anagrafe degli agenti contabili, nella quale confluiscono i dati costantemente 

comunicati dalle amministrazioni e le variazioni che intervengono con riferimento a 

ciascun agente e a ciascuna gestione;  

comma 4. I conti giudiziali e i relativi atti o documenti sono trasmessi alla Corte dei 

conti mediante tecnologie dell'informazione e della comunicazione”;  

- l’articolo 139 “Presentazione del conto” prevede che “1. Gli agenti che vi sono tenuti, 

entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla legge, dalla 

chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, 

presentano il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza; 2. L'amministrazione 

individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo 

amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, 

previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di 

controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente; 

- l’articolo 140 “Deposito del conto” prevede che: 1. Il conto, munito dell'attestazione di 

parifica, è depositato nella segreteria della sezione giurisdizionale competente, che lo 

trasmette al giudice designato quale relatore dal presidente.  

 



   RILEVATO  che, ai sensi del richiamato articolo 138, la trasmissione alla Corte dei Conti 

dei conti giudiziali e dei relativi atti e documenti viene effettuata attraverso il “Sistema 

informatico per la resa elettronica dei conti giudiziali” (SIRECO)”;  

 

   VISTO il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, che richiamando le norme di cui ai 

punti precedenti, stabilisce "Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente 

contabile e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il 

conto giudiziale, previa formale parificazione, per il tramite dell'Amministrazione di 

appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto della 

gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere. Agli stessi obblighi sono 

sottoposti tutti coloro che, anche senza legale autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli 

incarichi attribuiti agli agenti anzidetti..."; 

 

   DATO ATTO che: 

- il Comune di Scarnafigi, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in 

materia, ha nominato gli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico 

denaro; 

- per quanto riguarda gli incassi ed i pagamenti dell’ente, con determinazione n.ro 284 del 

2.12.2019 il Servizio di tesoreria è stato affidato per il periodo 1.01.2020 al  31.12.2024 

alla società  BPER Banca S.p.A.;  

 

   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 19/12/2016 con la quale 

si individua nel dipendente GARELLO Claudia, Responsabile dei Servizi Finanziari del 

Comune di Scarnafigi, il responsabile del procedimento di cui all’articolo 139 comma 2 del 

D.lgs. 26 agosto 2016 n. 174 - Codice della giustizia contabile; 

 

   RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 31/01/2023 con la 

quale: 

 

• Si confermano la nomina effettuata con deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 

28/12/2021 dei seguenti dipendenti a tempo indeterminato del Comune di Scarnafigi 

agenti di contabili:  

- URRATA Giada, Istruttore Amministrativo Cat. C agente contabile per la riscossione dei 

diritti per rilascio e rinnovo carte d’identità e più in generale dei diritti di segreteria;  

- BOVO Roberto, Agente di Polizia di locale Cat. C3 agente contabile per la riscossione 

dei proventi del peso pubblico;  

- GARELLO Claudia agente contabile dell’Area Economico-finanziaria – Istruttore 

amministrativa cat. D, pos. Econ. D4  – (economo comunale)  per la gestione dei fondi del 

servizio economato; 

• Si nominava il Segretario comunale, RABINO Dott.ssa Roberta, Responsabile pro-tempore 

dell’Area Amministrativa quale  agente contabile per la riscossione dei diritti per rilascio e 

rinnovo carte d’identità e più in generale dei diritti di segreteria afferenti l’Area 

Amministrativa in caso di assenza dal servizio o impedimento temporaneo dell’Istruttore 

Amministrativo, sig. URRATA Giada con decorrenza dalla data del 31/01/2023 e fino a 

revoca; 

• Si individuava il sindaco pro-tempore, Ghigo Riccardo quale consegnatario dei titoli 

azionari e partecipativi del Comune di Scarnafigi; 

 

   CONSIDERATO altresì come si debba prendere atto della resa dei conti predetti per l’anno 

2023, con tutti i relativi allegati; 



  

   VISTO  il D.Lgs. 26/08/2016 n. 174 “Codice della giustizia contabile”; 

   

   VISTO i vigenti Regolamenti  di contabilità e per l’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 

   VISTI gli artt.  93 e 233 del D.Lgs 267/2000; 

 

   VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

   ACQUISITI i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00; 

 

   CON VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE DAI 

PRESENTI 

 

D E L I B E R A 

 

1) – DI PRENDERE ATTO che gli agenti contabili di seguito elencati hanno reso il conto 

della gestione dell’esercizio 2023, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art. 233, 

comma 2, del D.Lgs. n. 267/00: 

 

Agente contabile  Funzioni svolte per l’anno 2023 

RABINO Roberta Agente contabile per i diritti di 

segreteria e rimborso carte 

d’identità  

BOVO Roberto  Peso pubblico  

GARELLO Claudia  Economo 

 

2) – DI PARIFICARE  i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della 

corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente;  

 

3)  – DI INDIVIDUARE nel Responsabile del Servizio finanziario, Sig. GARELLO Claudia, 

il responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo 

amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, 

previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di 

controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente;  

 

4) – DI SOTTOPRRE i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del 

Consiglio Comunale, contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione 

dell’esercizio di riferimento e di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, 

i conti della gestione degli agenti contabili alla Corte dei conti, ai sensi dell’art. 233, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/00; 

 

5) – DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 26/08/2016 n. 174 

“Codice della giustizia contabile”, si è provveduto, con deliberazione n. 101/2016, alla 

nomina del Responsabile del procedimento in materia di giudizio del conto il quale è 

tenuto, tra l’altro, a garantire la tempestiva trasmissione alla competente Sezione 

giurisdizionale del conto presentato dagli agenti contabili ed all’approvazione dell’elenco 

degli agenti contabili adibiti ai vari servizi del Comune di Scarnafigi; 

 

 



LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

   Con successiva separata votazione e con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

dai presenti DICHIARA il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 

D.Lgs. 267/00.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: GHIGO Riccardo 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, comma. 1 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/00, è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 06/05/2024 al 21/05/2024 

sul sito informatico, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009. 
 

 

Il presente verbale contestualmente alla pubblicazione sul sito informatico del Comune è 

stato trasmesso in elenco ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00. 

 

Li, 06/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il       

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il 30-gen-2024 

 

 

Li, 06/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:GARELLO Claudia 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Li, 06/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GARELLO Claudia 


